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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

AUTORITETI I MBIKËQYRJES FINANCIARE 

BORDI 
 

 

 

                                                                     VENDIM 

Nr. 13, datë 15.02.2019 

 

 

 

PËR 

NDRYSHIMIN E RREGULLORES NR. 9, DATË 25.01.2016 “MBI BAZAT DHE 

METODAT E LLOGARITJES, MËNYRAT E MBAJTJES SË PROVIGJONEVE 

TEKNIKE, SI DHE KRITERET DHE PROCEDURAT E MIRATIMIT TË TYRE” 

 

Në bazë dhe për zbatim të nenit 14, pika 22, të Ligjit nr. 9572, datë 3.07.2006 “Për Autoritetin e 

Mbikëqyrjes Financiare”, i ndryshuar, si dhe nenit 124 dhe 128 të Kodit të Procedurave 

Administrative të Republikës së Shqipërisë, me propozim të Departamentit të Mbikëqyrjes së 

Tregut të Sigurimeve, Bordi i Autoritetit të Mbikëqyrjes Financiare, 

 

V E N D O S I: 

 

1. Në Rregulloren nr. 9, datë 25.01.2016 “Mbi bazat dhe metodat e llogaritjes, mënyrat e 

mbajtjes së provigjoneve teknike, si dhe kriteret dhe procedurat e miratimit të tyre”, 

miratohen ndryshimet si më poshtë: 

 

I. Në aneksin II, në tabelën I (të dhëna mbi rreziqet e kontraktuara nga shoqëria), 

shfuqizohet  togfjalëshi “Emri dhe mbiemri i policëmbajtësit”. 

II. Në të gjithë përmbajtjen e nenit 5, togfjalëshi “sigurim i dëmeve”, zëvendësohet me 

“sigurim i detyrueshëm motorik”. 

III. Neni 5, pika (i), gërma d), formula për llogaritjen e UPR ndryshon si vijon: (ditë të 

mbetura nga përfundimi i afatit të mbulimit të policës në datën e raportimit)/(ditë 

gjithsej)·P, ku P është primi i shkruar bruto; 

IV. Neni 6, ndryshon me këtë përmbajtje:  
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“Baza e të dhënave që duhet të merret në konsideratë nga aktuarët e shoqërive të sigurimit 

për përllogaritjen e provigjoneve teknike të sigurimit për klasat e Jo-Jetës, paraqitet sipas 

Aneksit II, bashkëngjitur kësaj rregulloreje. 

Shoqëria e sigurimit depoziton në Autoritet, së bashku me bazën e të dhënave si dhe 

llogaritjet e provigjoneve teknike edhe tabelat përmbledhëse të plotësuara sipas 

përcaktimeve të Aneksit IV, bashkëngjitur kësaj rregulloreje”.  

 

2. Ngarkohet Departamenti i Mbikëqyrjes së Tregut të Sigurimeve, për njoftimin dhe ndjekjen e 

zbatimit të këtij vendimi.  

 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

 

KRYETAR                                                       DREJTOR I PËRGJITHSHËM EKZEKUTIV 

Pajtim MELANI                                               Ervin KOÇI  
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Aneksi IV 

TABELA 1. Totali i dëmeve të paguara gjatë vitit 

Viti i 

akside

ntit 

Dëme RBNS  në fillim të vitit 31.12.(N-1) 

IBNR (N-

1) 

Dëme të raportuara gjatë vitit (N) Dëme të rihapura gjatë vitit (N) 

Totali i 

dëmeve të 

paguara gjatë 

vitit 

 

RBN

S 

31.1

2.(N-

1) 

Dëme të paguara gjatë vitit (N) 

Dëme të 

refuzuara 

Dëme 

të 
raport

uara 

gjatë 
vitit 

Dëme të paguara gjatë 

vitit Dëme 

të 
refuzu

ara 

gjatë 
vitit 

Dëme 
të 

rihapu

ra 

Dëme të paguara  
Plotësisht Pjesërisht 

Pagesa 

RBNS 

31.12.
(N-1) 

për 

këto 
Dëme 

Pagesa 

RBNS 

31.12.
(N-1) 

për 

këto 
Dëme 

plotësisht pjesërisht plotësisht pjesërisht  

Num
ër 

Vl
erë 

Nu
mër 

Vler
ë 

vlera  

Nu

më

r 

vler
ë 

vlerë 

Nu

më

r 

Vler

ë 

Nu

mër  

vler

ë 

Num

ër 

Nu

më

r 

Vler

ë 

Nu

mër 

Vler

ë 

Numë

r 

Num

ër 

Nu

mër 

Vl

erë 

Num

ër 

vl

er

ë 

Numë

r  Vlerë  

r0 R0 r1 A R1 r2 B R2 r3 R3 r5 R5 
c 

d D e E f g h H i I 
j=r1+d

+h 
J=A+B+D
+E+H+I 

N-10 

dhe të 

mëpar

shme                                                   

N-9                                                   

N-8                                                   

N-7                                                   

N -6                                                   

N-5                                                   

N-4                                                   

N-3                                                   

N-2                                                   

N-1                                                   

Total i 

viteve 

të 

mëpar

shme                                                   

N (viti 

aktual

) - -                                               

Totali                                                   
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TABELA 2. Totali i dëmeve të provigjonuara për periudhën. 

Viti i aksidentit 

Provigjoni RBNS në fund të vitit 31.12.N 

Provigjoni në 

IBNR në 

31.12.(N)  

Dëme RBNS në fillim të vitit 

31.12.(N-1) 

Dëme të raportuara ose rihapura 

gjatë vitit 

Provigjonet totale në fund të vitit 
RBNS 

31.12.(N-1) 

për dëme të 

paguara 

pjesërisht 

Dëme të 

pandryshuara gjatë 

vitit 

Dëme të 

raportuara  

gjatë vitit 

Dëme të 

rihapura gjatë 

vitit 

Numë

r  

Vler

ë 
Numër 

Vler

ë 
Numër 

Vler

ë 

Numë

r 

Vler

ë 
Numër Vlerë  

Numë

r  

Vler

ë 

r10=r

2 
R10 

r11=r0-r1-

r2-r3 
R11 

r12=c-

d-f 
R12 

r13=g

-h 
R13 

r14=r10+r11+r12+r1

3 

R14=R10+R11+R12+R1

3 
r15 R15 

N-10 dhe të 

mëparshme                         

N-9                         

N-8                         

N-7                         

N -6                         

N-5                         

N-4                         

N-3                         

N-2                         

N-1                         

Total i viteve të 

mëparshme                         

N (viti aktual)                         

Totali                         
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TABELA 3. Dëme në proces gjyqësor dhe Dëme ndaj personit 

Dëme në proces gjyqësor në fund të vitit 31.12.N Dëme ndaj personit(shëndetësore) në fund të vitit 31.12.N 

Dëme të paguara gjatë vitit N Rezerva RBNS në fund të vitit Dëme të paguara gjatë vitit N Provigjoni në fund të vitit 

Numër  Vlerë Numër  Vlerë Numër  Vlerë Numër  Vlerë 
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TABELA 4. Të dhëna në lidhje me frekuencën e dëmeve dhe koston mesatare 

Viti i aksidentit 

Dëme të paguara dhe në rezervë, përjashtuar dëmet IBNR 

Frekuenca 

e dëmeve 

Frekuenca e 

dëmeve ndaj 

pronës/pesha në 

frekuencën totale 

Frekuenca e 

dëmeve ndaj 

personit/pesha në 

frekuencën totale 

Kosto mesatare 

totale 

Kosto mesatare për 

dëme ndaj pronës 

Kosto mesatare për dëme ndaj 

personit 

N-10              

N-9             

N-8             

N-7             

N-6             

N-5             

N-4             

N-3             

N-2             

N-1             

N             
 

 

 


